<sup>29</sup> S. Adelard von Bath, *Quaestiones naturales*, q. XX (ed. BURNETT, s. Anm. 8, S. 128–130): *NEPOS: His que proposita sunt solutis, ad alia inquirenda affector. Et quia de humana proprietate sermo nos detinet, id item a te exigo: ut quid parte anteriore, non posteriore calvescant homines. Si enim pars anterior, ut ratio docet, quodammodo dignior est, unde et sensibus magis illustrata est, consequenter quidem et florali capillorum decore eam privari minus competens est, presertim cum et inter homines obprobrii nomine calvities vicissim opponatur, et ipsa oppositio posterius quam antierius galeari operimento fieri posset absconditor. ADELARDUS: Ex predictis ea que causaris procedunt. Quoniam enim ea que in stomachum descendunt per os intrare necesse est, eademque in ipso stomacho digeri et decoqui patens est. Ex tali item decoctione fumum ascendere per eundem meatum ad superiora consequens est. Fit demum ut, sicut meatus ille anteriori quam occipitio propinquior est, ita et in ea poros ipsius cranei – id est teste – apertiores esse necesse sit. Quod et in testa defuncti, si quis notare velit, perspicuum est. Exalat enim cerebrum calorem, qui, si in eo obturaretur, frenesim proculdubio singulis generaret. Causali igitur illius caloris egressione cum incendio habundante nimia pororum apertio fit; capilli quidem nasci intendentes, dum glebe sue continuitatem amittunt, id quod ceperant fieri non possunt. Licet enim ex fumo nasci noscantur, tamen sine aere sue continuitate radicari non possunt, neque sine humiditate aliquam extensionis coherentiam mereri queunt. Unde fit ut iuvenibus et eorum magis calidis natura hec penuria frequentius accidat. Wilhelm von Conches, *Dragmaticon*, VI,14, 4–6 (ed. RONCA, s. Anm. 9, S. 231–232, hier bes. 231): *DUX: Et unde est quod post dormitionem grossiores habemus digitos, post cibum graciliores? Anulum enim, quem ante commestionem**

stellen die Werke Adelards und Wilhelms eine wichtige Etappe auf dem Weg zu einer zuverlässigen theoretischen Definition der Fragen dar, die der menschliche Körper stellt. Dazu benötigt man sowohl die Unterstützung der Quellen als auch die menschliche Vernunft; ein bloßes Verzeichnen und das Verzetteln autoritativ gültiger Werke reicht hier nicht aus.

Mit dem zweiten Teil dieser Studie begeben wir uns vom 12. Jahrhundert in eine Achsenzeit der Entwicklung der Medizin, in die Jahrzehnte zwischen dem Ende des 13. und der zweiten Hälfte des 14. Jahrhunderts. Hier sei nur an zwei wichtige Faktoren erinnert, die diesen Prozeß vorangetrieben haben: Erstens die Gründung und Etablierung der medizinischen Fakultäten in Padua, Paris und Montpellier, die im Zuge der Konstituierung ihrer Studienpläne der Medizin einen akademischen Status verleihen, den ihr ältere Institutionen wie die Medizinische Schule von Salerno nicht erteilen konnten<sup>30</sup>. Eng damit verbunden ist auch der zweite Faktor, die stetig zunehmende philosophische Orientierung der medizinischen Kultur – wobei die Universität Montpellier in diesem Bereich wegen ihrer stärkeren „pragmatisch-professionellen“ Studienrichtung eine partielle Ausnahme bildet und die Universität Padua ihre eigene Identität erst mit der Zeit entwickelt. Wenn ich hier einen etwas plakativen Ausdruck benutzen darf, könnte man fast von einer Verkomplizierung des medizinischen Wissensschatzes durch eine immer tiefere Verwicklung der Ärzte in die Diskussion philosophischer Probleme sprechen. Ein gutes Beispiel für diese Tendenz ist Peter von Abanos ‘Conciliator’, ein Werk, dessen *differentiae* Fragen wie z. B. ‘Ist die Medizin eine Ars oder eine Scientia?’ aus der Perspektive der Philosophen und der Mediziner bzw. Naturwissenschaftler (*physici*) diskutieren, um einen tragfähigen Kompromiss zu finden. Wenn wir diese sowohl philosophisch orientierte als auch institutionsgeprägte Entwicklung der Medizin aus der Perspektive der Geschichte der Enzyklopädien betrachten, stellen wir fest, daß der Sprung vielleicht nicht so groß ist. Ein gewisses Interesse für die mögliche philosophische Grundlegung der Medizin hatte schon Vinzenz von Beauvais gezeigt. Die enzyklopädischen